关于推荐参加全省教育系统 2025年教学技能竞赛的

通 知

各二级学院（部）：

根据《河南省总工会 河南省教育厅关于在全省教育系

统举办 2025 年度教学技能竞赛的通知》（豫工文〔2025〕

41号）文件精神，经学校研究，决定 2025年继续开展教学

技能竞赛（以下简称“教学竞赛”），并择优推荐参加全省教

育系统 2025年教学技能竞赛，现将有关事宜通知如下。

一、组织领导

由分管校领导和相关部门组成教学竞赛领导小组，具体

负责组织实施。

组 长：樊振江 杨富营

负责单位：校工会、教务处

二、参赛条件

我校 45周岁（含）以下教师（1979年 8月 31日后出生），

教龄 3年（含）以上，近 3学年教授科目相同且年平均教学

课时不低于 100课时。近三年出现教学事故者，不得参赛。

三、竞赛科目

本次教学竞赛设置文科、工科、思政 3个科目，具体学

科门类如下：

1.文科（含 01哲学，03法学，04教育学，05文学，06

历史学，13艺术学）；

2.工科（含 08工学，09农学）；

3.思政（思想政治）。

四、竞赛流程及复赛内容

（一）竞赛流程

1.预赛。以二级学院为单位组织预赛，根据预赛成绩，

马院、基础部各推荐 2名优秀者参加学校复赛，食品与生物

工程学院、食品质量与安全学院、智能制造学院、信息工程

学院、营养烹饪学院、汽车工程学院各推荐 1名优秀者参加

学校复赛。非教学学院符合条件的教师根据任教课程到教学

学院相应学科报名参加预赛；各单位担任思政课程教学任务

且符合条件的教师到马克思主义学院报名参加预赛。6月 10

日前各二级学院（部）将推荐参加全校复赛人选材料报教务

处。

2.复赛。6 月中旬学校组织复赛，比赛时间和地点另行

通知。

3.公示。复赛结束，对参赛选手个人情况和比赛成绩，

采取适当方式进行公示。

4.推荐。根据公示结果和省总工会分配到我校的名额，

择优推荐参加全省教学技能竞赛人选。

（二）复赛内容

以“上好一门课”为竞赛理念，复赛由教学设计、课堂教

学、教学反思三部分组成，权重分别为 20分、75分、5分。

1.教学设计

教学设计是指以 1个课时为基本单位，对教学活动的设

想与安排。主要包括课程名称（注明对应的参赛课程大纲章

节）、教学指导思想、内容分析、学情分析、教学目标、教

学重点与难点、教学过程设计等。选手需准备参赛课程 5个

课时的教学设计方案，每个课时的教学设计方案注明对应的

参赛课程大纲章节。评委将对整套教学设计方案进行打分。

2.课堂教学

采取“无生教学”的形式，课堂教学时间不超过 20分钟。

评委主要从教学内容、教学组织、教学语言与教态、教学特

色四个方面进行评审。选手需准备参赛课程 5个学时相对应

的 5个课堂教学节段的 PPT，课堂教学内容要与提交的教学

设计内容对应一致。

3.教学反思

参赛选手结束课堂教学环节后，进入指定教室，结合本

节段课堂教学实际，从教学理念、教学方法和教学过程三方

面着手，在 45分钟内完成对本讲课节段的教学反思材料（500

字以内）。要求思路清晰、观点明确、联系实际，做到有感

而发。反思室提供电脑，不允许携带任何书面或电子等形式

的资料。

五、推荐办法

我校按学科复赛成绩推荐选手参加全省教学竞赛，并按

照有关要求做好准备工作和参赛材料。

六、有关要求

1.高度重视，认真组织。各二级学院（部）结合本单位

实际，明确职责，规范程序，落实责任，组织好初赛。

2.坚持原则，综合评价。坚持公正、公平、客观、全面

的原则，综合评价参赛者的教育教学能力和水平，各单位要

结合参赛者的实际授课效果和教案设计，综合打分，选出优

秀选手参加全校复赛。

3.总结经验，培育典型。各单位要充分利用新媒体，积

极做好动员，要大力宣传推进教学改革的先进事迹，及时总

结经验，注重发现典型，促进全校教师教学技能水平再上新

台阶。

七、报送材料

参赛课程 5 个课时的教学设计方案：主要包括课程名称

（注明对应参赛课程大纲章节）、教学指导思想、内容分析、

学情分析、教学目标、教学重点与难点、教学过程设计等。

教务处

2025年 6月 3日